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Scheda informativa sullo studio e
composizione del campione




Scheda informativa sullo studio

Scheda informativa sullo studio

Metodo Computer-assisted Web Interviewing (CAWI)

Strumento Intervista online tramite panel di bilendi

Rispondenti Persone svizzere di etd compresa trai 15 e i 65 anni, attive sul web

Dimensioni del campione N = 507 interviste nette (gruppo target principale), selezione random per quote
Periodo del rilevamento 22.10.2020-24.10.2020

Incentivi Punti valutabili in denaro

Entita 30 domande chiuse

o x

Ban
Ban
Ban

G C LER 12 novembre 2020, Banca Cler SA, Marketing Pagina



Composizione del campione: sesso

507 interviste, suddivise in proporzione uguale tra donne e uomini

B Donne

B Uomini
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Composizione del campione: eta

50-59 anni

40-49 anni

30-39 anni

20-29 anni

15-19 anni
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Composizione del campione: reddito

Reddito lordo proprio

Nessuna risposta 13
CHF 12'000 o superiore
Tra CHF 10'000 e CHF 11'999
Tra CHF 8000 e CHF 9999 2
Tra CHF 6000 e CHF 7999 18
Tra CHF 4000 e CHF 5999 20
Tra CHF 2000 e CHF 3999 17

Inferiore a CHF 2000

~
&
~
|_\

Nessun reddito

Banque
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Composizione del campione: reddito

Reddito lordo del partner

Non sa 10
Nessuna risposta 15
CHF 12'000 o superiore
Tra CHF 10'000 e CHF 11'999
Tra CHF 8000 e CHF 9999
Tra CHF 6000 e CHF 7999 15
Tra CHF 4000 e CHF 5999
Tra CHF 2000 e CHF 3999

Inferiore a CHF 2000

H H
00
=
N
8}

Nessun reddito

Banque
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Composizione del campione: tipologia di relazione

Il 37 % degli intervistati & coniugato, il 26 % vive in unione domestica registrata o in concubinato.

B Matrimonio
® Concubinato

® Unione domestica registrata

® Nessuna delle tipologie indicate

o x
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Composizione del campione: sesso del partner

La maggior parte degli intervistati intrattiene una relazione eterosessuale.

8

B Omosessuale

B Eterosessuale
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Ban
Banca: CLER 12 novembre 2020, Banca Cler SA, Marketing Pagina 10



Composizione del campione: figli nell'economia domestica

Il 63 % degli intervistati dichiara che non sono presenti figli nell'’economia domestica.

No, nell’economia domestica non sono presenti figli. 63
Si, nell'economia domestica sono presenti figli. 37

Si, uno o piu figli di etd pari o superiore a 18 anni.

Si, uno o piu figli di etd compresa tra 14 e 17 anni.

Si, uno o piu figli di etd compresa tra 7 e 13 anni. 12

Si, uno o piU figli di etd compresa tra 0 e 6 anni. 14
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La rilevanza del denaro nelle relazioni




Attualmente ha una relazione amorosa?

Il 74 % degli intervistati intrattiene attualmente una relazione amorosa.

m Sj

® No, al momento non ho alcuna relazione,
ma ne ho avute in passato.

Banque
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Ha un conto in comune con il suo partner?

Poco piu della meta degli intervistati non ha un conto in comune con il partner.

mSj

® No

o x
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Ha un conto in comune con il suo partner?

Risposte: parte del campione con figli nell'economia domestica

mSj

® No

o x
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Ha un conto in comune con il suo partner?

Risposte: parte del campione senza figli nell'economia domestica

mSj

® No

ax

Ban
Ban
Ban

G CLER 12 novembre 2020, Banca Cler SA, Marketing Pagina 16



Che rilevanza attribuisce al tema del denaro nell'ambito di una relazione?

Per quasi I'80 % degli intervistati il denaro riveste un ruolo importante nell'ambito di una relazione.

2

B E importantissimo.
B E abbastanza importante.
B E scarsamente rilevante.

m E del tutto irrilevante.
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Che rilevanza attribuisce al tema del denaro nell'ambito di una relazione?

Risposte in base all'eta

60

50

40

30

20

o — [ ]
15-29 anni 30-49 anni 50-65 anni
B E del tutto irrilevante. B E scarsamente rilevante. B E abbastanza importante. B E importantissimo.
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Con che frequenza il denaro costituisce motivo di discussione o litigio tra
lei e il suo partner?

Per meno della meta degli intervistati le questioni finanziarie presentano un grande potenziale conflittuale.

2

® Mai
® Djrado
® Talvolta

B Spesso

B Costantemente
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Banca: CLER 12 novembre 2020, Banca Cler SA, Marketing Pagina 19



Quanto e importante per lei che il suo partner tenga sotto controllo le sue
finanze?

Solo il 4 % degli intervistati allaccerebbe una relazione con una persona che non tiene sotto controllo le sue
finanze.

3 1

® E importantissimo.
®m E abbastanza importante.

B E scarsamente rilevante.

® E del tutto irrilevante.
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Ritiene che il suo partner guadagni abbastanza?

Una persona su cinque non & soddisfatta del reddito del partner.

m Sj

® No

® Non e importante per me.

wom
o x
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Ritiene che il suo partner guadagni abbastanza?

Risposte degli uvomini

m Sj

® No

® Non e importante per me.
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Ritiene che il suo partner guadagni abbastanza?

Risposte delle donne

m Sj

® No

® Non e importante per me.
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Parlare di soldi nell'ambito del rapporto
di coppia




Con che frequenza parla di soldi con il suo partner?

Per il 33 % degli intervistati é ora di parlare di soldi una volta alla settimana; per il 35 % una volta al mese.

2 4

® Giornaliera

m Settimanale
® Mensile

® Molto di rado
® Mai
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Con che frequenza parla di soldi con il suo partner?

15-29 anni 30-49 anni 50-65 anni

Risposte in base all'eta

45
40
35
30
25
20
15

10

, 1

B Giornaliera M Settimanale M Mensile B Moltodirado B Mai

Banque
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Sa quanto guadagna il suo partner?

Non é un tabu: il 91 % degli intervistati sa quanto guadagna il partner.

9

mSj

® No

o x
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Quando ha appreso 'ammontare degli introiti del suo partner?

L'ammontare del salario @ un argomento che si affronta presto: il 32 % degli intervistati ne parla gia all'inizio

della relazione.
8

® Subito all'inizio

® Nei primi mesi

® Dopo circa un anno

® Un po' piv in la nella relazione

® Non ricorda
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Si aspetta che il suo partner discuta con lei prima di affrontare una spesa
ingente?

Al piU tardi a partire dal momento in cui si hanno figli ci si aspetta che le spese di un certo calibro vengano
concordate. Se sono presenti figli nell'economia domestica la percentuale sale, attestandosi tra il 60 e il 73 %.

18

mSi
® No
® Dipende dall'ammontare.

B Solo se interessa il patrimonio in comune.

o x
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Si aspetta che il suo partner discuta con lei prima di affrontare una spesa
ingente?

Risposte in base alla presenza o meno di figli
70
60
50
40
30
20

10

Con figli nell'economia domestica Senza figli nell'economia domestica

LY ® No B Dipende dall'ammontare. B Solo se interessa il patrimonio in comune.

o x
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Si aspetta che il suo partner discuta con lei prima di affrontare una spesa
ingente?

Risposte in base alla presenza o meno di figli e alla relativa eta

80

70

60

50

40

30

20

Rl B e L il

. HEN - = H_ C
Presenza di figli Presenza di figli Presenza di figli Presenza di figli Nessun figlio
tra O e 6 anni tra 7 e 13 anni tra 14 e 17 anni di 18 anni o piu nell'economia domestica
LY H No B Dipende dall'ammontare. B Solo se interessa il patrimonio in comune.
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Se ritiene che il suo partner stia facendo una spesa superflua o esagerata,
glielo dice?

L'argomento delle «spese superflue» viene affrontato spesso nell'ambito delle relazioni: il 57 % degli intervistati

esprime sempre il proprio parere al riguardo, il 29 % lo fa nel caso si tratti di importi elevati.
2

m S|
® No

® Solo se si tratta di importi elevati.

® Solo se si arriva a un litigio.
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Se ritiene che il suo partner stia facendo una spesa superflua o esagerata,
glielo dice?

70
60
50
40
30
20

) -l
0 - I

Con figli nell'economia domestica Senza figli nell'economia domestica

ESi HENo ESolosesitratta diimportielevati. M Solo se si arriva a un litigio.
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Comportamenti e modalita di gestione
del denaro nelle relazioni




Chi, nella coppia, dimostra di saper tenere piu sotto controllo le proprie
finanze: lei o il suo partner?

Benché sia difficilmente spiegabile in ottica statistica, tre quarti degli intervistati dichiarano di saper tenere
meglio sotto controllo le proprie finanze rispetto al partner.

E|o

B || mio partner
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Chi, nella coppia, dimostra di saper tenere piu sotto controllo le proprie
finanze: lei o il suo partner?

Risposte in base al sesso

80
70
60
50
40
30
20
10

0

Uomini Donne
Ho B || mio partner
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Se il suo partner guadagna piu di lei, si aspetta che contribuisca in
proporzione maggiore alle spese comuni?

A prescindere da chi guadagna di piu, il 55 % degli intervistati suddivide equamente le spese.

® Sj, chi guadagna di piu deve accollarsi una parte maggiore delle spese.

® No, entrambi dobbiamo farci carico della meta.
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Se il suo partner guadagna piu di lei, si aspetta che contribuisca in
proporzione maggiore alle spese comuni?

Risposte in base al sesso

Uomini Donne

70

60

50

40

30

20

10

B No, entrambi dobbiamo farci carico della meta. B Si, chi guadagna di piu deve accollarsi una parte maggiore delle spese.

Bank
Banca: CLER 12 novembre 2020, Banca Cler SA, Marketing Pagina 38



Se il suo partner guadagna piu di lei, si aspetta che contribuisca in
proporzione maggiore alle spese comuni?

Risposte in base alla presenza o meno di figli nell'’economia domestica

70
60
50
40
30
20
10

0]

Con figli nell'economia domestica Senza figli nell'economia domestica
B No, entrambi dobbiamo farci carico della meta. B Si, chi guadagna di piu deve accollarsi una parte maggiore delle spese.

o x
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Se il suo partner guadagna piu di lei, si aspetta che contribuisca in
proporzione maggiore alle spese comuni?

Risposte in base all'eta

15-29 anni 30-49 anni 50-65 anni

80

70

60
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40

30
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10

0

B No, entrambi dobbiamo farci carico della meta. B Si, chi guadagna di piu deve accollarsi una parte maggiore delle spese.
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Il suo partner guadagna meno di lei e insiste che facciate vacanze
«al risparmio». Qual ¢ il suo atteggiamento al riguardo?

Se all'interno della coppia il budget a disposizione per le vacanze non é lo stesso, il 48 % degli intervistati si

adegua alle difficolta del partner che guadagna meno.

1
12

48

39 ® Mi adeguo al suo budget.

m Contribuisco con una quota piu elevata.
® Mi faccio carico dei costi per entrambi.

® \/ado in vacanza da solo/a.
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Il suo partner guadagna meno di lei e insiste che facciate vacanze
«al risparmio». Qual ¢ il suo atteggiamento al riguardo?

Risposte in base al sesso

60
50
40
30
20
O — -
Uomini Donne
B Mi adeguo al suo budget. B Contribuisco con una quota piu elevata. B Mi faccio carico dei costi per entrambi. B Vado in vacanza da solo/a.
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Il suo partner guadagna meno di lei e insiste che facciate vacanze
«al risparmio». Qual ¢ il suo atteggiamento al riguardo?

Risposte in base all'eta

60

50

40

3

2

| _ _
_ _ —

15-29 anni 30-49 anni 50-65 anni

(@

o

o

(@}

B Mi adeguo al suo budget. B Contribuisco con una quota piu elevata. B Mi faccio carico dei costi per entrambi. B VVado in vacanza da solo/a.
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All'interno della coppiq, lei e il suo partner amministrate le finanze
in forma congiunta?

Il 30 % degli intervistati amministra le finanze in forma separata.

m S, l'intero patrimonio
B Sj, in parte

® No
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All'interno della coppiq, lei e il suo partner amministrate le finanze
in forma congiunta?

Risposte in base alla presenza o meno di figli

Con figli nell'economia domestica Senza figli

50

45

40

35

30

25

20

15

10

5

0

B S, I'intero patrimonio W S|, in parte H No
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Chi, all'interno della coppia, decide principalmente quali spese effettuare
e la relativa entita?

Il 70 % degli intervistati decide insieme al partner quali spese effettuare.

9

E|o
B Entrombi allo stesso modo

® || partner
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Chi, all'interno della coppia, decide principalmente quali spese effettuare
e la relativa entita?

Risposte in base alla presenza o meno di figli

80

70

60

50

40

30

20

: s B

. ]

Con figli nell'economia domestica Senza figli nell'economia domestica

H|o M| partner M Entrambi allo stesso modo
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Lei e il suo partner avete un conto in comune o conti separati?

Per il 58 % degli intervistati avere conti separati & la normalita. Il 22 % gestisce tutti i conti in comune;
in presenza di figli, questa percentuale sale al 53 %. Gestisce conti separati il 69 % delle coppie senza figli e

il 40 % delle coppie con figli.

22

B Conti separati
B Entrambe le cose

B Conto in comune
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Lei e il suo partner avete un conto in comune o conti separati?

Risposte: parte del campione con figli nell'economia domestica

B Conti separati
B Entrambe le cose

B Conto in comune
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Lei e il suo partner avete un conto in comune o conti separati?

Risposte: parte del campione senza figli nell'economia domestica

B Conti separati

B Entrambe le cose

B Conto in comune
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Lei e il suo partner avete un conto in comune o conti separati?

Risposte: parte del campione con figli nell'economia domestica

Figlitra O e 6 anni Figlitra 7 e 13 anni Figli tra 14 e 17 anni Figli di 18 anni o piu

60

50

40

3

(@

2

o

1

o

(@}

B Conti separati B Entrambe le cose B Conto in comune

Banque
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Deve fare una scappata veloce al supermercato. Il portafoglio del suo
partner, ben fornito, & sul tavolo. E legittimo attingervi?

Attingere al portafoglio del partner @ un tabu assoluto per il 26 % degli intervistati.

® Sj, condividiamo tutto.
m Si, purché poi restituisca la somma che ho preso.
B Chiedo il permesso prima di prendere il denaro.

® Solo se I'importo € molto contenuto.

® No, assolutamente non va fatto.

40
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Deve fare una scappata veloce al supermercato. Il portafoglio del suo
partner, ben fornito, & sul tavolo. E legittimo attingervi?

Risposte: parte del campione con figli nell'economia domestica

® Sj, condividiamo tutto.

m Si, purché poi restituisca la somma che ho preso.
® Solo se I'importo € molto contenuto.

® No, assolutamente non va fatto.

® Chiedo il permesso al partner prima di prendere il denaro.
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Deve fare una scappata veloce al supermercato. Il portafoglio del suo
partner, ben fornito, & sul tavolo. E legittimo attingervi?

Risposte: parte del campione senza figli nell'economia domestica

m Sj, condividiamo tutto.
m Si, purché poi restituisca la somma che ho preso.
B Solo se I'importo € molto contenuto.

® No, assolutamente non va fatto.

B Chiedo il permesso al partner prima di prendere il denaro.
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Soldi e amore




Ha mai chiesto denaro in prestito al suo partner?

Oltre la meta degli intervistati non si € mai fatta prestare denaro dal partner.

® Si, ma solo piccoli importi

® Si, anche importi piuttosto consistenti

B No, mai

o x

Ban
Ban
Ban
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Ha mai regalato dei soldi al suo partner?

Un cliché trova conferma: sono piu di frequente gli uomini a regalare soldi che non le donne.

52

mSj

® No

o x

Ban
Ban
Ban
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Ha mai regalato dei soldi al suo partner?

Risposta in base al sesso

Uomini Donne

70

60

50

40

30

20

10

HSi HNo

o x

Ban
Ban
Ban
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Ha mai regalato dei soldi al suo partner?

Risposta in base alla presenza o meno di figli e alla relativa eta

80
70
60
50
40
30
20
10
0
Presenza di figli Presenza di figli Presenza di figli Presenza di figli Nessun figlio
tra O e 6 anni tra 7 e 13 anni tra 14 e 17 anni di 18 anni o piu nell'economia domestica
HS) B No

Banque
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Dividerebbe con il suo partner una vincita al lotto?

Il 42 % degli intervistati dividerebbe con il partner una vincita al lotto.

ah

E S|, I'intera somma
B S), in parte
® Solo se fossimo sposati o in unione domestica registrata

® No

o x

Ban
Ban
Ban
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Il suo partner eredita un patrimonio di media entita. Si aspetta che
lo condivida con lei?

Il 63 % degli intervistati non nutre alcuna aspettativa nel caso in cui il partner erediti del denaro.

mSj

® No
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Il suo partner eredita un patrimonio di media entita. Si aspetta che
lo condivida con lei?

Risposte in base alla presenza o meno di figli

Con figli nell'economia domestica Senza figli nell'economia domestica
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0

HSi HNo
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|| fattore «denaro» ha mai inciso sulle sue scelte amorose?

Buone notizie per i romantici: solo per il 14 % degli intervistati il denaro é un fattore che incide sulla scelta del
partner.

mSj

® No

Bank
Banca: CLER 12 novembre 2020, Banca Cler SA, Marketing Pagina 63



